类别号标记：B

慈溪市农业局文件

　慈农建〔2017〕6号　　　    　     签发人：沈均达

对市十七届人大一次会议第208号建议的答复

叶青峰代表:

您提出的《关于建立农田秸秆回收利用体系的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：

诚如您建议案中所说，我市农作物种类丰富，秸秆产生量大，如果能将其有效利用，对促进农民增收、改善生态环境等均具有重要意义。但因秸秆回收利用体系的建立涉及到政策、技术、资金以及农村种植结构和习惯等多方面因素，是一个综合性的系统工程，难以在短期内一蹴而就。近年来，秸秆焚烧带来的污染问题，日益受到社会各界的广泛关注，市委市政府对此也十分重视，投入了大量的精力开展农作物秸秆综合利用工作。主要有以下几方面：

     一、加强宣传和引导。充分发挥新闻媒体的舆论导向与监督作用，大力宣传秸秆禁烧和秸秆综合利用的有关法律、法规和政策文件规定。通过多种形式宣传随意焚烧秸秆的危害，增强群众的环保意识和法律意识，畅通举报渠道，形成“人人参与、齐抓共管”的良好局面。同时，引导农场、农民专业合作社和农民科学利用秸秆资源，把秸秆禁烧和综合利用变成农民群众的自觉行动。

     二、实施“清洁田园”专项行动，分类处置农田秸秆。2016年，在全市开展“清洁田园”专项行动，各镇（街道）设置了农田秸秆回收点，落实农田保洁人员对秸秆等废弃物做到尽量回收，回收后的农田秸秆大部分由专业公司粉碎后作为生物质燃料卖给发电厂，或作有机肥生产辅料，或直接还田作有机肥，实行资源化利用，少部分拉到市垃圾焚烧场直接焚烧发电无害化处理。

     三、出台扶持政策，鼓励秸秆综合利用。2005年起，我市财政对秸秆粉碎还田机给予购置价30%～35%的补助，并逐年加大补助力度，除对宁波补贴产品品目内秸秆处理机械按800～2200元/台给予定额补贴外，慈溪财政对购置品目外的果树枝处理机、切片、压块机、秸秆收集打捆机等秸秆处理机械给予购置价30%～35%的补助。秸秆综合利用项目，列入市级生态循环农业项目的，按投资额的35%予以补助,最高不超过50万元。对市级认定的秸秆收集利用单位，按照收集量和销售额给予定额补助，最高不超过6万元。

     四、组织开展两路两侧秸秆焚烧集中整治。针对部分农村地区发生秸秆露天焚烧的现状，2016年，我市组织开展了两轮集中整治，要求各镇、街道进一步落实秸秆禁烧管控责任，划定区域，明确区域责任人，按照属地原则，加强对本辖区的焚烧管控和组织保障，对有群众举报秸秆焚烧或日常巡查中发现的地段，加大巡查频率，及时掌握辖区内违法焚烧秸秆情况，对违法行为做到发现一起，处置一起，实现全路段、全方位治理，由综合行政执法局、环保、农业等市级部门负责督查落实。集中整治期间，累计出动各类巡查人员5.67万人次，发现并处置火点827处，反应处置速度得到了上级督查部门的肯定。

    下一步，我们将结合我市农业生产特点，持续开展秸秆禁烧宣传巡查，加大秸秆还田技术推广和普及，开展秸秆综合利用关键领域和核心环节的技术攻关，推进秸秆的燃料化、肥料化、饲料化、基料化等综合利用，出台相关政策扶持鼓励社会力量开展农作物秸秆的收集利用。

                                            二○一七年六月二十九日

    抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政地税局，市环保局，掌起镇人大主席团。

   联系人：吴华新
    联系电话：63976111